

证券代码：600132

证券简称：重庆啤酒

公告编号：2024-006

重庆啤酒股份有限公司 2023年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2023年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期		增减变动幅度（%）
		调整前	调整后	调整后
营业总收入	1,481,483.64	1,403,904.05	1,403,904.05	5.53
营业利润	335,279.44	329,896.59	329,896.59	1.63
利润总额	337,569.06	329,877.88	329,877.88	2.33
归属于上市公司股东的净利润	133,659.73	126,360.49	126,361.96	5.78
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	131,398.72	123,433.82	123,435.29	6.45
基本每股收益（元）	2.76	2.61	2.61	5.78
加权平均净资产收益率（%）	67.05	69.25	69.25	下降2.20个百分点
	本报告期末	本报告期初		增减变动幅度（%）
		调整前	调整后	
总资产	1,238,691.16	1,249,754.22	1,249,758.25	-0.89
归属于上市公司股	214,020.06	205,615.58	205,617.65	4.09

东的所有者权益				
股本	48,397.12	48,397.12	48,397.12	-
归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	4.42	4.25	4.25	4.09

注：1. 以上数据以合并报表数据填制。

2. 溯调整或重述的原因说明：财政部于2022年11月30日发布实施《企业会计准则解释第16号》（财会〔2022〕31号）（“解释第16号”），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，自2023年1月1日起施行。对于在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用解释第16号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释第16号和《企业会计准则第18号——所得税》的规定，将累计影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营情况说明

报告期内，公司实现营业总收入1,481,483.64万元，比上年同期增加5.53%；营业利润335,279.44万元，比上年同期增长1.63%；利润总额337,569.06万元，比上年同期增长2.33%；归属于上市公司股东的净利润133,659.73万元，比上年同期增长5.78%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润131,398.72万元，比上年同期增长6.45%；基本每股收益2.76元，比上年同期增长5.78%；加权平均净资产收益率67.05%，比上年同期下降2.20个百分点。

（二）财务状况说明

报告期末，公司总资产1,238,691.16万元，比上年同期末减少0.89%；归属于上市公司股东的所有者权益214,020.06万元，比上年同期末增加4.09%；股本48,397.12万元，较上年同期末无变化；归属于上市公司股东的每股净资产4.42元，比上年同期末增加4.09%。

（三）经营业绩变动情况说明

据国家统计局数据显示，2023年1-12月，中国规模以上企业啤酒产量3,555.5万千升，同比增长0.3%。

面对外部宏观经济影响和竞争更加激烈的啤酒市场状况，公司仍然保持了增长态势，2023年销量优于行业水平，同比增长4.93%，得益于多元化的品牌组合及有效的定价策略，营业总收入增长5.53%。其次，公司持续推进供应网络优化项目、组织结构优化项目及运营成本管理项目带来的节约，抵消了大宗商品价格上涨带来的部分不利影响。最后，公司持续加大市场投入，广告及市场费用较2022年增长。

三、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

重庆啤酒股份有限公司

董 事 会

2024年2月8日